XIV. Nec Latini suam castitatem aliter conceperunt. Tacitus Dialogo

Laicis Medina, quia impossibile sit. Cur non nos in clericis? Nam hi sane, quia Clerici, non eo minus homines. Et Haimonis verba referebat, *Quis hominum mortalium potest semper orationi insistere?* Et Anselmus, *Nunquid sine intermissione possimus genua flectere, corpus prosternere, vel manus levare, ut de hoc nobis dicatur, Sine intermissione orate?* Iam si Laicos, cur non & Clericos excuset impossibilitas?

XVII. Nim rum, ut prius, alia preces sunt quotidianae, alia extraordinariae. Si quotidianas intelligant, negatur hinc sequi abstinentia: nam, ut iam dictum, hanc neque iubet, neque suadet, neque permittit Apostolus istam ob causam. Sin autem extraordinarias, negatur, his semper insistendum: nam quod semper fit, id extraordinarium dici nequit. Et Paulus discrete adscripsit, *ad tempus: & rursus simul convenite.* Denique, ne Papistae quidem demonstrationem vnaquam protulerunt, qua illud probarent; cur nos refutationi curiosis insistamus?

XVIII. Nisi forte alicuius momenti sit, quod Salmero voluerit comprehendere verbis Apostoli preces publicas. Quod est recens sit Iesuaitae commentum, tamen quid habet verum? Nam certe publicis precibus non solum vacare debent Clerici, sed tota Ecclesia, singulique adeo fideles. Inde enim publicae, quia conceptae, non tantum pro tota Ecclesia: sic enim etiam privatum & in cubiculo conceptae, publicae dicentur: quis enim nescit fideles quosque etiam domi, non se solos, sed totam Ecclesiam, atque adeo universos homines commendare? sed quia eadem praesente, ac proinde etiam precante, & dicente Amen. Quare, si preces publicae necessario exigerent coelibatum: omnes oportet esse coelibes Christianos: quo quid fingi potest absurdius? Quare, cum dixit Paulus, totam Ecclesiam alloquens, ac proinde etiam laicos, abstinere posse ab opere conjugali, ut vacetur precibus, negandum est intelligi publicas, si nihil aliud sint quam publicae.

XIX. Et fateor quidem in publicis proprias esse quasdam presbyterorum partes: ut qui ipsi sustineant personam publicam. Sed & hinc quicquam concludi legitime nego. Ratione gemina. Priore, quia nunquam Scriptura docet, precibus publicis a presbytero concipiendis vllum a coniugii usu impedimentum esse. Imo ex Scriptura constat, nullum esse: nam alioquin Apostolus non praeciperet, Episcopum esse unius uxoris virum. Constat etiam ex Gangrensi Concilio, quo damnati Eustathiani, qui illud impedimentum animo concipientes abnebant communionem recipere, ministrante presbytero coniuge.

XX. Altera, etsi concederemus aliquod esse impedimentum eiusmodi, tamen non sit necesse presbyteros semper vacare publicis precibus. Cur non enim per vices, ut in Veteri Testamento factum scimus: & quidem hanc ob causam, si Papistas credimus? Et quidem ita opus esset, potius quam flocci facere gravissimum illud incommodum fornicationis, admonitionemque Pauli, *rursus simul convenite, ne tentet vos Satanas propter incontinentiam vestram.* Vnde olim, cum inualesceret opinio coelibatus, nonnulla Concilia non absolute voluerunt abstinere clericis, sed *et tunc id est ob hoc*, ut paulo post sumus audituri. Et quid multis opus est? Cum ne apud ipsos quidem Papistas, quicumque in ordinibus sunt, iidem quotidie ministrant? Nam Episcopos, horumque Vicarios, & iis altiores Primates, Cardinales, Papas, vix semel in anno quis nescit has partes obire? Sed solos illos minutulos, iam vere minores, inferiores ordines, Presbyteros, Diaconos, Subdiaconos, qui nihil sunt nisi Presbyteri, Diaconi, Subdiaconi, quotidie Missam canere: neque eam quidem, eius amore: sed amore nummi, qui nullus iis, nisi inde emendicatus?

XXI. Confugiunt ad auctoritatem Origenis, Epiphani, Hieronymi; vtentium, inquit, Bellarminus, hoc ipso argumento. Sed de Origene mendacium est. Nam is, neque de matrimonio cuiquam inhibendo, neque adeo de Presbyteris privatum quicquam loquitur: sed de quocumque Christianorum genere. Itaque pauca quaedam eius verba Bellarminus descripsit, misere a toto textu revulsa, ut inani tinnitu suorum aures demulceret. Certum est, inquit, quia impeditur sacrificium indefinens, iis qui conjugali necessitatibus serviunt: unde videtur mihi, quod illius solus est offerre sacrificium indefinens, qui indefinenter & perpetua se deuoverit castitati. Nam quia sacrificium moris est apud Romanenses, non offerri nisi a presbyteris, speravit Sophista, se solo sono persuasurum, agi apud Origenem de solis presbyteris, aut certe maioribus clericis, qui etsi non offerant omnes, tamen seruiant offerenti.

XXII. Describo plenius. *Αὐτοῦ τοῦ* suo more haec verba capitis 28. Numero. *Ut offeratis mihi in diebus festis meis.* Et festiuitates Dei distinguunt, Prima, inquit, est festiuitas Dei, quae appellatur indefinens: de iis enim mandatur, quae indefinenter, & sine vlla prorsus interruptione, matutinis & vespertinis sacrificiis offerantur. Et aliquando post, *Sed sunt & alii dies festi, in quibus non possunt indefinenter immolare sacrificia castitatis.* De his tamen posterioribus nihil necesse est nos esse sollicitos: non enim pertinent ad argumentum Papisticum.

XXIII. De indefinenti, sic disputat: Mandans igitur festiuitatum ritus, non primo statim venit ad festiuitatem Pascha, neque ad Azymorum, neque ad Scenopogiae, aliasque de quibus praecipitur: sed hanc primam posuit, in qua sacrificium indefinens mandat offerri: quo scilicet cognoscat, quisquis ille vult esse perfectus & sanctus, quia non aliquando quidem agenda est Deo, aliquando vero non agenda festiuitas, sed semper & indefinenter iustus agere debet diem festum. Sacrificium namque, quod indefinenter, & in matutinis, & in vespertinis mandatur offerri, hoc in lege ac Pro. heticis, quae matutinum tempus ostendunt, & in Evangelica doctrina, id est enim vespertinum, quae vespere mundi Salvatoris ostendit aduentum, indefinenter intentione persistat. Haec ergo festiuitates Dominus dicit, & ob erubescitis dies festos meos. Dicit ergo festus est Domini, si & sacrificium indefinens offeramus, si sine intermissione oremus, ita ut ascendat oratio nostra sicut incensum in conspectu eius mane, & eleuatio manuum nostrarum fiat ei sacrificium vespertinum. Est igitur prima solemnitas sacrificii indefinens, quae a cultoribus Evangelii eo modo, quo supra exposuimus, debet expleri. Sed quoniam sicut propheticis sermo perdocuit, dies festi peccatorum conuertuntur in luctum, & cantus eorum in plangitum, certum est, quia qui peccat & agit diem peccati, agere non potest diem festum: & ideo illis diebus, quibus peccat, offerre non potest indefinens sacrifici-

Tom. III.

cum Deo: sed ille offerre potest, qui indefinenter custodit iustitiam, & conseruat semetipsum a peccato, quia die autem interruperit, & peccarit, certum est, quod in illa die non offerat sacrificium indefinens Deo. Vereor aliquid dicere, quod ex sermonibus Apostolicis intelligi datur (& haec verba, Bellarminus subindicabat) ne forte videatur aliquos contristare. Nam si oratio iusti sicut incensum offertur in conspectu Domini, & eleuatio manuum eius sacrificium est vespertinum: dicit autem Apostolus, iis qui in coniugiis sunt, Nolite fraudare inuicem, nisi forte ex consensu ad tempus, ut vacetis orationi, & iterum in id ipsum suis: certum est, quia impeditur sacrificium indefinens iis qui conjugaliibus necessitatibus seruiunt. Vnde videtur mihi, quod illius est solus offerre sacrificium indefinens, qui indefinenter & perpetua se deuoverit castitati.

XXIV. Haec tenet Origenes. In quo primum nota, clericos ne nominatos quidem: secundo in genere dici, *Quisquis ille vult esse perfectus & sanctus: iustus agere debet diem festum: si sacrificium indefinens offeramus: ille qui indefinenter custodit iustitiam, & conseruat semetipsum a peccato: oratio iusti: & similia: quae quis tam effrons est, ut de solis intelligat clericis? Quid? quod apud Papistas, non clericis, sed tantum monachi profitentur perfectionem? Nullo igitur iure Bellarminus disputans de solis clericis, & quidem maioribus, sibi testem aduocat Origenem, qui de fidelibus in genere. Sed, etsi de fidelibus in genere: ergo non de coelibatus lege, neque enim quilibet fideles tenentur coelibatum profiteri. Et vero discreta verba sunt, qui indefinenter & perpetua se deuoverit castitati. Vt rem indicaret esse nullius legis, sed tantum voti.*

XXV. Praeterea, cui incertum est, quid sit Origenis indefinens sacrificium: vel sacrificium offerre: nisi qui legens neglexerit ista? Non aliquando agenda, aliquando non agenda festiuitas, sed semper, & indefinenter. Sacrificium indefinenter & in matutinis, & vespertinis mandatur offerri. Matutinum cum in lege ac prophetis: vespertinum cum in Evangelica doctrina indefinenter intentione persistit, oratio, sicut incensum mane, eleuatio manuum, sacrificium vespertinum. Ista enim dici non possunt de eo, quod Sophistas in mente versatur nimis indefinenter: quodque illi matutinum duntaxat esse volunt. Sed istud, qui peccat & agit diem peccati, agere non potest diem festum: illis diebus quibus peccat, offerre non potest indefinens sacrificium Deo: istud, inquam, quomodo de sacerdotibus interpretabuntur? Itaque non dubium est, Origenem agere de iustitia vitae cuiuscunque fidelis, quomodo bona opera appellantur sacrificia, quod offerunt Deo, quicumque pie & sancte viuunt. Non defendo ego quidem allegoriae subtilitatem: siue violentiam potius: quam scio iam pridem in hoc autore improbatam, & merito: sed hoc contendo, non cogitasse de Sacerdotibus magis quam de quocumque ex plebe. Et vero ita necesse est, quando quidem verbis Apostoli innitatur. Nam Apostolum de Sacerdotibus agere; ne ipsi quidem Papistae audent dicere.

XXVI. De Hieronymo malim tacere; & tanti viri peccata modesta pudore dissimulare. Sed cogit aduersariorum importunitas etiam mutos loqui: ne tanti nominis praedicio libertas Christiana periclitetur. Certe tam procul abiit ille in hoc argumento a sinceritate Christiana, ut non potuerint desperatissimi nuptiarum hostes Encratitae, Tatiani, Cathari violentius loqui. Mentiar, si non ipsos Papistas aliquantillum subpuderit. Commentariis in hunc locum, *Negare videtur incontinentes orationi posse vacare: quae in eo vniue minor est communionem, qua catechumeni, & penitentes orant, qui communicare non possunt.* Sed haec modesta, praeterea illa sunt contra Iovinianum, *Oro te, quae illud bonum est, quod orare prohibet, quod corpus Christi accipi non permittit: Quandiu impleo mariti officium, non impleo Christiani. Iubet idem Apostolus in alio loco, ut semper oremus. Si semper orandum est: nunquam ergo coniugio seruendum: quotiescunque uxori debitum reddo, orare non possum. Petrus Apostolus, experimentum habens conjugium vinculum, vide quomodo informet Ecclesiam, quid doceat Christianos. Similiter viri, cohabitantes iuxta scientiam, quasi infirmiori vasculo muliebri tribuentes honorem, & sicut coheredibus multiplicis gratiae, ut non impediatur orationes. Iste. Ecce eodem sensu, quia eodem spiritu, impediendi dicit orationes officio conjugali. Et paulo post, *Cernis quale coniugium inter viros uxoresque praecipiat? Cohabitanes iuxta scientiam: ut nouerint, quid velis, quid desideret Deus, ut tribuant honorem vasculo muliebri. Si abstinemus nos a coitu, honorem tribuimus uxoribus: si non abstinemus, perspicuum est honori contrariam esse contumeliam.**

XXVII. Haec Hieronymi sunt: tam dura, tam dira: ut ne Papistae quidem potuerint concoquere. Erasimus argumento eius libri, *Hoc argumentum, inquit, non illibenter arripuit, impendio fauens virginitati, & ob id nuptiis iniquior, quam Episcopi quidam esse volebant.* Viruclius in Confessione Augustanae articulo 23. *Imo nec bonum quidem est coniugium, tantum abest, ut sit praecipuum, si Hieronymo credimus. Illi enim est minus malum, in remedium maioris permissum. At iniquior fuit matrimonium Hieronymus, non negamus, Fortassis hanc seueritatem illius temporis lasciuia, & Ioviniani haeretici petulantia requirebat. Nos in neutram partem ab Evangelica doctrina declinantes dicimus, bonum esse coniugium, sed meliorem coelibatum. E spensaeus de Continentia lib. 1. cap. 9 Gracos sequuntur Latini: sed mirum quam pro continentia vehementes, & sibi nihil non indulgentes: omnium vero maxime Hieronymus. Et post. Multa viro sancto in virginitatis fauorem exciderunt coacta, & violenta.*

XXVIII. Et vero illud, *Quand u impleo mariti officium, non impleo Christiani:* quis patienter audiat? aut quid eo tetrius dixit vllus vnaquam iuratus hostis coniugii? Itaque mutare ausus, magis ille Hieronymi adulator, & interpolator Marianus Victorius; *Christiani in continentis, & ita, inquit, ex emendatioribus codicibus emendauimus: praeterea enim ac haeretico fere sensu legebatur: quandiu impleo mariti officium, non impleo Christiani: veluti coniugium copula Christianorum non sit. Bene: quod non prorsus caecutiuit in tam crasso errore animaduertendo. Sed, quod de emendatioribus codicibus, penes eum fidem esto. In Apologia ad Pammachium, scimus ita repositum, siue ab ipso Hieronymo, siue a describentibus: Sed non videtur certa fides: nam & autor in Apologia, non pauca infleat, ut sint minus odiosa: & scriba multa subinde peccant.*

Cc 3

XXIX. Hoc

XXIX. Hoc sane loco manifeste disputationis ardor postulat, Christiani potius qua continentis. Nam primū, quid ad Pauli verba cōtinens? Fallor: nō enim Pauli, sed ipsius Hieronymi verba debui dicere Nam hic dicebat, Quale illud bonum est, quod orare prohibet? quod corpus Christi accipi non permittit? Et statim. Quandiu impleo, & reliqua. Vbi quis non videt intendi vim præcedentium interrogatiuncularum? & ostendi quantum in eo sit malum, quod prohibeatur orari, & corpus Christi accipi. Hoc autem, quid ad continentem? Quasi soli continentis orent, corpus-ve Christi accipiant. Omnino sic potius. Vfus coniugij impedit hæc officia: & hæc officia sunt Christiani: ergo vsus coniugij impedit officia Christiani. Et hoc tam certum, vt siue ille Christiani scripserit, siue continentis: tamen reapse docuerit Christiani partes non impleri ab eo, qui impleat mariti.

XXX. Secundo, in continente, quæ vis? quis aculeus? quis lancinando aduerfariō (quod ille multo ardentius fatagebat, quam vera distinguere à falsis) neruus? Nam, quia continentem ille non alia notione vsurpabat, quam abstinentis à re venerea, quid mirum, aut extra vulgi captum etiam stupidissimi, vtentem vxore, non abstinere ab vxore? Hoc quisquam expectasset ab Hieronymo? Hoc sibi permisisset Hieronymus? Non erant illi in disputando tam victi lacerti: non tam hebes machæra: non tela tam obtusa. Næ illi Hieronymi vel vngues non norunt: qui sic putarunt infantem agere.

XXXI. Sed id tamen, vt diffimulemus: quod illud, aut quantum mendacium est? prohibet orare: corpus Christi accipi, non permittit. At de corpore Christi, ipse in Apologia ad Pammachium. Scio Roma hanc esse consuetudinem, vt fideles semper Christi corpus accipiant: quod nec reprehendo, nec probo: Mittamus iudicium: testimonio vtamur. Romæ ergo post coitum (nam sic ipse post interpretatur) ne accipiatur? Cur, inquam, id dixit, cuius testem in oppositum habebat quotidianam experientiam?

XXXII. De oratione: quid audacius? Paulus Apostolus dicit, quando coimus cum vxoribus, nos orare non posse. Sic enim in Apologia, Paulus, inquis? Hoc Paulus dixit? Ille vero nusquam gentium: teste Chrysofomo, cuius alias cum libet nomine & auctoritate sese fatitutum putat. Et si quis emulū γυναικί και ενχη προσεχη. Et vero, vt eius δευδοντα mihi liceat imitari: quid est maius? orare, an corpus Christi accipere? vti que accipere corpus Christi. Si per coitum quod maius est non impeditur, quod constat teste Roma: multo minus, quod minus est.

XXXIII. Nec leuius peccatum, in Petro: Impediri orationes officio coniugali. Et tribuere honorem vasculo muliebri, id est, abstinere à coitu: Et non abstinere à coitu, contumeliam esse. Nimis certe, nimisque fuit confidens sui, quisquis ita blaterauit. Aut quid est, ipsam damnare naturam, cuius autor Deus: si hoc non est? voluit Petrus viros συνουσιαν εν γυναικιν. Et fateor eo verbo significari omnes coniugij partes. Sed συνουσιαν εν γυναικιν Deus bone! quis vnquam suspicatus esset, idem vellet, ac μη συνουσιαν? Longe illud melius, vt nouerint, quid velit, quid desideret Deus: sed velle, sed desiderare Deum, vt abstineant viri ab vxoribus, vnde docebit? Nos contra. Genes. I. Crescite, & multiplicamini, & replete terram. Secundo, Relinquet homo patrem suum, & matrem, & adhaerebit vxori suæ. Et hoc ipso capite ad Corinthios. Vxori vir debitam beneuolentiam reddat.

XXXIV. Itaque longe alia mens Apostoli: nempe, vt ne abutatur vir sua auctoritate, quod sæpe faciunt, qui, quid sit coniugium ignorant, & quomodo institutum à Deo, aut creatus vterque sexus: demique, quid de muliere nihil aliud cogitant, quam quod ille olim, Malum esse necessarium. Itaque siue ad coitum, siue ad aliud quiduis vtuntur, temere, & arroganter, atque fastuose. Hos Petrus coercet sua auctoritate: neque prohibet virum, verbi gratia, imperare vxori, sed abuti imperio. Simile iudicium de coitu. Lottus Iesuita. Meminit Lyranus expositionis eiusdem, nimirum abstinendi ab vxoribus, non inuitis, sed persuasus sed manuisti aliam de cohabitatione domestica, in qua mulier quidem debet esse subiecta, vir autem præesse secundum scientiam, vt vxorem tractet tanquam sociam, ac de latere suo formatam, non quasi ancillam. Consentit Carthusianus vt diserte, atque circumspicte viri agant, neque scandalizent, ac offendant vxores, quia sunt promiores ad malum. Mens eadem Gagnei, & recentiorum aliorum, quibus libentius acquiesco. Adde Guillaudum. Maritorum officia præscribit, reprimens quorundam supercilium, imperium, & tyrannidem, qui clamitant, Vir est caput mulieris: habemus ergo vitam & necis potestatem: omni imperio imperitare possumus vxoribus nostris in quauis re, etiam iuxta nostram libidinem: ab illis parendum est nobis. Sed viris huiusmodi frenum imposuit Apostolus, dicens, Viri cohabitare vxoribus cum scientia. Vera & solida scientia est, qua malos & tyrannicos affectus reprimat. Sint ergo viri, non vt pecora ignorantes, sed voluti cognoscentes & scientes hoc sodalitiū à Deo institutum esse, atque mysterium & Symbolum Christi & Ecclesia continere. Et post. Caute o viri, ne vxores habeatis, vt ancillas, vt concubinas. Nolite has despiciere: sed illis, aliquid honoris deferatis.